
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS - Affidamento diretto per servizio di redazione di procura speciale – Notaio Dr. 

Alessandro Alessandrini Calisti C.F. LSSLSN74C05E783P / P.I. 01659250433 – Importo 

Euro 343,14, oltre IVA ed oneri dovuti per legge – Bilancio 2023 – CIG Z203A1EC8E

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”; 

VISTA  la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTO  il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del procedimento e, per l’effetto, di affidare, ai 
sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, 
approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonché ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), D.Lgs. 50/2016, al   Notaio Dr. Alessandro Alessandrini Calisti  con sede in Macerata (MC) 
(C.F. LSSLSN74C05E783P/P.I. 01659250433) , il servizio di  redazione di procura notarile  (CPV: 
79130000-4 Servizi di documentazione e certificazione giuridica)   rilasciata dal Presidente del CDA 
dell’AMAP in favore del sottoscritto  in qualità di  Direttore dell’Agenzia , per un importo di Euro  343,14 , 
oltre IVA ed oneri dovuti per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6, D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi, dell’art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, il servizio notarile di che trattasi al  Dr. Alessandro 
Alessandrini Calisti C.F. LSSLSN74C05E783P / P.I. 01659250433;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 

seguente Smart CIG: Z203A1EC8E;
- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il “Responsabile Unico del 

Procedimento”  nella persona di  Mauro Mazzieri, P.O."Gestione delle risorse strumentali, patrimoniali 
e  contratti  dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”;

di impegnare a favore del   Dr. Alessandro Alessandrini Calisti , l’importo complessivo di  Euro   668,63, 

IVA ed oneri di legge compresi   (di cui anticipazioni spese esenti  IVA Euro 250,00 +  imponibile Euro 
343,14 + IVA Euro 75,49) ,    sul Bilancio Agenzia 202 3  –  P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività   



2

forestali e sperimentazione agricola” – Progetto “Amministrazione”,  “Altre spese specifiche – Spese e 
servizi vari” codice 205013;

- di liquidare e pagare  la  nota spese 1/2023 del 24.02.2023 , per la somma suddetta di  Euro 668,63, IVA 
ed oneri di legge compresi, così come di seguito indicato:
   -  Euro  600,00  (anticipazioni spese esenti IVA Euro 250,00 +  imponibile Euro 343,14 + IVA Euro 

75,49 , a detrarre ritenuta di acconto di Euro  68,63 ) a favore del  Notaio Dr. Alessandro 
Alessandrini Calisti   (C.F. LSSLSN74C05E783P/P.I. 01659250433) , previa regolare esecuzione 
del servizio e regolarità contributiva;

           -  Euro  68,63,  a favore  dell’Agenzia delle Entrate,  a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come 

previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di dichiarare, in relazione  al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016;

-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 

bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019;

 Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019;

 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Delibera del CDA n. 12 del 16.02.2023.

 Motivazione

Con  legge regionale n. 11 del  12.05.2022 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 

nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”  l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in 

ente pubblico non economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 

pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

La suddetta legge all’art. 5, comma 1, individua quali organi dell’Agenzia:

- Il Consiglio di Amministrazione;

- Il Presidente;

- Il Revisore Unico.

Con Decreto del Presidente della Giunta n. 174 del 30.12.2022 veniva nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’AMAP  e con Delibera del lo stesso  n. 01 del 18.01.2023 si prendeva atto del  suo   

insediamento.

L’art. 8 della legge regionale sopra menzionata disciplina le funzioni del Presidente e del Vice 

Presidente che si specificano di seguito:

- Il Presidente del Consiglio di Amministrazione:

- ha la rappresentanza legale dell’Agenzia;

- convoca e presiede il CDA e ne stabilisce l’ordine del giorno;

- vigila sull’esecuzione delle deliberazioni adottate dal Consiglio;

 - stipula gli accordi e le convenzioni non rientranti nella competenza della dirigenza, previa   

autorizzazione espressa del CDA.

- Il Vice Presidente sostituisce il Presidente in caso di assenza e impedimento temporaneo secondo 

quanto stabilito dal regolamento, approvato con la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 

18.01.2023.

L’art. 10 della legge regionale n. 11/2022 definisce le funzioni e i compiti del Direttore dell’Agenzia al 

quale, sono attribuiti i compiti di gestione tecnica amministrativa e contabile. Inoltre, presenta al 

Consiglio di Amministrazione il bilancio di previsione, il consuntivo e il programma operativo annuale.



4

Con  D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022  veniva prorogato l’incarico di Direttore al Dott. Andrea Bordoni, 

conferito con D.G.R. 816 del 27.06.2022,  fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio di 

Amministrazione, su designazione della Giunta regionale,  come  previsto dagli articoli 10 e 17 della 

legge regionale n. 11/2022.

L’Agenzia svolge servizi per il settore agricolo, compreso l’allevamento, agroalimentare,  forestale e 

della pesca nonché servizi per le imprese ed il servizio fitosanitario e agrometeorologico. 

Per garantire l o svolgimento  delle attività di sua competenza e la valutazione tecnica dei servizi prestati,  

è necessario attuare i relativi adempimenti in un’ottica di tempestività, efficacia, efficienza, economicità, 

pubblicità e trasparenza.  

A tal fine si è reso opportuno conferire al Direttore, tramite procura notarile, la rappresentanza dell’Ente, 

intesa come  potere di porre in essere un atto giuridico, rilevante nella sfera giuridica e patrimoniale del   

Presidente agendo in nome e per conto di quest'ultimo soggetto.

L a delega  è   uno strumento utile  ad aumentare l’efficienza dell’azione amministrativa  e ad operare una 

migliore distribuzione delle competenze , in quanto permette una  ripartizione  dei poteri all’interno 

dell’amministrazione più confacente a contingenti necessità operative.

Di conseguenza, per rendere maggiormente tempestivo l’operato dell’AMAP, si è ravvisata la necessità 

di conferire al Direttore i poteri di seguito specificatamente elencati, mediante procura notarile:

 firmare i mandati di pagamento;

 stipulare convenzioni, concessioni e incarichi professionali relativi alle attività dell’Agenzia e 

all’attuazione dei servizi, compresa la sottoscrizione degli atti correlati e della corrispondenza, 

previa delibera del CDA;

 firmare i contratti, le convenzioni, gli atti e i documenti in genere relativi a progetti, inclusi i 

progetti comunitari (compresa tutta la documentazione amministrativa relativa alla fase di 

presentazione, gestione e rendicontazione) nonché i relativi pagamenti e la gestione della 

piattaforma SIAR e SIAN;

 firmare gli atti, i contratti e i documenti in genere relativi alle procedure di gara/affidamento 

(forniture, servizi e lavori), già deliberati dal CDA a meno che non facciano parte di progetti già 

approvati o in essere o facenti parte dell’attività ordinaria, nonché i relativi ordini di acquisto e 

pagamenti compresa la gestione della piattaforma Net4market e Acquistiinretepa;

 modificare, integrare o rinnovare convenzioni e contratti già in essere.

Alla seduta del 16.02.2023 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato il Presidente a delegare al 

Direttore Andrea Bordoni le funzioni sopra descritte mediante procura notarile. 

Per il carattere di urgenza, si è provveduto a contattare  Notaio Dr. Alessandro Alessandrini Calisti con 

sede in Macerata (MC) (C.F. LSSLSN74C05E783P/P.I. 01659250433).

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 

Smart CIG: Z203A1EC8E.

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto  di cui sopra , quale procedura semplificata di 

aggiudicazione,  rispondono al la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed 

economicità del processo di acquisizione, tenuto conto dell’art. 30 del D.lgs. 50/2016.



5

La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi  dell’  art. 1, 

comma 130 della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, che prevede l’innalzamento 

della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.

Il Dr. Alessandrini Calisti , a seguito di regolare esecuzione del servizio,  ha  successivamente  trasmesso    

la  nota spese 1/2023 del 24.02.2023 , per  la somma di  Euro 668,63, IVA ed oneri di legge compresi  (di 

cui anticipazioni spese esenti IVA Euro 250,00 +  imponibile Euro 343,14 + IVA Euro 75,49) , conservata 

agli atti di ufficio.

La spesa suddetta è a carico del Bilancio Agenzia 202 3   -  P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività 

forestali e sperimentazione agricola” – Progetto “Amministrazione”, cod. 11.01,  “Altre spese specifiche 

– Spese e servizi vari” codice 205013.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
-  di affidare, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture sottosoglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonché ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, al  Notaio Dr. Alessandro Alessandrini Calisti   con 
sede in Macerata (MC) (C.F. LSSLSN74C05E783P/P.I. 01659250433), il servizio di redazione di 
procura notarile (CPV: 79130000-4 Servizi di documentazione e certificazione giuridica)  rilasciata dal 
Presidente del CDA dell’AMAP in favore del Direttore dell’Agenzia,  Dr. Andrea Bordoni,  per un 
importo di Euro 343,14, oltre IVA ed oneri dovuti per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, D.Lgs. n. 81/2008;

di impegnare a favore del Dr. Alessandro Alessandrini Calisti, l’importo complessivo di  Euro   668,63, 

IVA ed oneri di legge compresi   (di cui anticipazioni spese esenti  IVA Euro 250,00 +  imponibile Euro 
343,14 + IVA Euro 75,49) ,    sul Bilancio Agenzia 2023 – P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività 
forestali e sperimentazione agricola” – Progetto “Amministrazione”,  “Altre spese specifiche – Spese e 
servizi vari” codice 205013;

-  di liquidare e pagare  la  nota spese 1/2023 del 24.02.2023 , per la somma suddetta di  Euro 668,63, IVA 
ed oneri di legge compresi, così come di seguito indicato:
   -  Euro  600,00 (anticipazioni spese esenti IVA Euro 250,00 +  imponibile Euro 343,14 + IVA Euro 

75,49, a detrarre ritenuta di acconto di Euro 68,63) a favore del Notaio Dr. Alessandro 
Alessandrini Calisti   (C.F. LSSLSN74C05E783P/P.I. 01659250433), previa regolare esecuzione 
del servizio e regolarità contributiva;

           -  Euro  68,63,  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come 

previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)



6

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 69 del 28 febbraio 2023
		2023-02-27T11:48:45+0100
	MAURO MAZZIERI


		2023-02-28T16:15:03+0100
	ANDREA BORDONI




